
平成２７年４月２３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

初任教職員 殿 

関係教職員 

                             一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

初任者研修委員長 水口  洋 
（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

初任者研修「授業学研修」のご案内 

陽春の候、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

さて、当研究所では、授業学研究所より大矢純先生と村上敬一先生をお招きし、初任教職員を対象とした

全３回の授業学研修を下記の通り実施いたします。 

授業学研修は、教室で授業を行う教員としての基礎的な知識・技能の修得を目的としており、講義や実践

練習を通じて、「学習する空間づくり」、「生徒のやる気を引き出す指導法」、「自分自身の強みを生かした授

業」などについて学んでいきます。 

お忙しい中とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようご案内申しあげます。  

 

記 

 

参加対象者 新規採用教諭（経験者も可）及びこれに準ずる教員で、全３回に参加可能な方 

 

１．日程・内容 

回 日 程 テーマ・内容 

① 
6月 13日（土)  

14:00～18:00 

「学習効果を高め、成績を向上させる」 
授業力や教師力を将来にわたり向上していくため、「学習する空間づく

り」を理解し、実践練習を通じて、その基本を身につけます。 

② 
9月 12日（土）  

14:00～18:00 

「やる気を引き出し、クラス全体を授業に巻き込む」 

学習意欲を高めて生徒のやる気を引き出す指導の方法、クラス全体を巻き

込んで授業の効果を高める発問の方法を学びます。また、実践練習を通じ

て具体的な方法を身につけます。 

③ 
2 月 20 日（土） 

14:00～18:00 

「強みを知り、授業に生かす」  

自分自身の強みを発見して理解します。また、その強みを生かして効果的

に伝えていく方法を学び、実践練習を通じて次年度以降も授業力・教師力

を向上し続けるための土台を完成させます。 

 

 

２．会場・集合  東京女子学園中学校・高等学校   港区芝 4-1-30  ※ 裏面案内図をご参照ください。 

         各回とも、１３：３０～１３：５０ Ａ館６階「合級室」に集合 

（運営の都合上、集合時間を厳守願います。なお、研修に遅刻又はご欠席される場合は、

各回開催日の前日１６時までに、裏面の事務局担当者までご連絡ください。） 

 

３．講 師  授業学研究所 所長 大矢 純 氏 ・ 教務課長 村上 敬一 氏 

         【授業学研究所について】 

平成 21 年１月設立。日本私学教育研究所近畿地区初任者研修会や大阪私学連合会・全国私立大学附

属併設中高教育研究集会をはじめ全国各地の私立学校の校内研修を担当。また全国各地で公立学校の

校内研修も担当。授業を通じて生徒のやる気を引き出し成長させるための授業空間づくりを主なテー

マに、その為に必要な要因を体系化していく授業学の確立と普及を行っている。 



４．定 員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．申込方法  ５月２９日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

 東京私学教育研究所  初任者研修 事務局担当：松田・並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

《案内図》 

 

都営三田線・浅草線「三田駅」 

Ａ９出口より徒歩２分 

 

ＪＲ山手線・京浜東北線「田町駅」 

三田口より徒歩５分 

 

都営大江戸線「赤羽橋駅」 

赤羽橋口より徒歩１０分 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

初任者研修「授業学研修」 参加申込書〔６月１３日（土）他 実施〕 

 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 担当教科 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２７年   月   日 

  

 

                    校 長              ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


